(cf. ACTA Henr. II 746 t. II p. 385 [a. 1181-89]).

parochialis sive parrochialis sepius parochialis DuC. formes : barochialis : REG. Alsat. 462 p. 292 (a. 824).

CHRON. Ottenb. p. 612, 16 (XII s.). paracholis : MISSALE

5 Ambr. p. 211,23. parassale : CARTUL. S. Savin. Levitan. p. 158 (a. 945 ; refait XII s. ex.). parrechialis : CARTUL. Mai. Mon. Dun. 155 p. 144 (a. 1097). parrochialis : CARTUL. S. Trud. 89 p. 118 (a. 1171). parrofialis : CARTUL. Aurel. p. 25 (a. 1100).

10 **I) adj. : parochialis, -e paroissial :** A) qualifiant une personne : 1) presbyter -is : prêtre placé à la tête d'une église paroissiale : CONCIL. Baiuw. a. 805 p. 233,20 : omnes provintiales et -es presbiteri et monachi per celolas positi, presbiteri unusquisque missas III, ceteri

15 autem ecclesiastici omnes, sive canonici sine monachi, unusquisque psalterium unum. CARTUL. S. Ben. Divion. II 460 p. 231 (a. 1119) : interdiximus ne liceat monaco ad visitationem alicuius infirmi extra monasterium suum accedere, nisi ab infirmo vocatus fuerit, nec tunc aliter nisi prius -em presbyterum per se vel per legatum suum invitaverit. STEPH. TORNAC. epist. 1 p. 12 (a. 1178-80) : -es presbiteri et obedientiam quam promittunt debent episcopis suis, et sacramentaliter alligati sunt ecclesiis quas regunt. INVENT. Elig. 4 p. 426 : quamplures

20 de -ibus presbyteris istius civitatis accersivit. CARTUL. Remens. p. 432 (a. 1197) : -es presbiteri populis suis nulla sacramenta vel solatia ecclesiastica negabunt, sed absque sollemnitate, submissa voce celebribunt. ou

25 sacerdos -is : BERNOLD. CONST. chron. a. 1094 p. 461,12 : monachis interdictum est ... ne -ium sacerdotum officia in parroechiis usurpent. 2) canonicus -is : chanoine qui avait la charge d'une paroisse : ACTA pont. Rom. Gall. IV 142 p. 271 (a. 1171-72) : si canonicum -em ad claustrum revocari contingat. STEPH. TORNAC. epist. 191

30 p. 238 (a. 1185-86) : ab exordio ordinis nostri -es canonicos episcopatibus in quibus sunt, ... consuevimus amovere et in claustrum reducere.

B) (qualifiant une fondation religieuse) ecclesia -is : église paroissiale : TRAD. Fris. 181 (a. 800) : notitia de

40 hoc quod Cundharius abbas reddidit Attoni episcopo ecclesias -es III. SILV. II epist. p. 169,16 (a. 1002) : postulasti a nobis ut ... protectione muniremus omnes ecclesias -es vel appenditios qui sunt in omni comitatu Girunde. CARTUL. S. Vict. Mass. I 221 p. 246 (a. 1082) :

45 ecclesias que a -i ecclesia Sancti Mauriti dirivate sunt. CARTUL. Vindoc. II p. 117 (a. 1098) : ecclesia -is B. Marie et omnes ecclesie que infra terminos ciudem paroche construentur. GERALD. gemma 48 p. 129 : hoc autem in minoribus ecclesiis dico, et -ibus atque capellis.

50 Nam in maioribus et cathedralibus ... nihil unquam tale fieri presumitur. *noter* ecclesia -is qualifiée de mater ecclesia (église paroissiale dont dépendent d'autres églises) : SUGER. adm. 18 p. 177 : cum mater ecclesia Axone que -is est Corbolii sola quasi statua eodem in

loco remansisset, ... eam etiam episcopi Parisienses ... S. Martino de Campis ... contulerunt. **CARTUL.** Baioc. I 130 p. 157 (a. 1166): eandem capellam matrem ecclesiam -em, liberam: nullique alii, nisi solummodo ecclesie Baiocensi, subiectam, constituimus.

2) (*caractéristiques de l'église paroissiale*): a) *ses droits et ses revenus* (**CARTUL.** Hosp. S. Ioh. Hier. 48 p. 40 a. 1119 [Neap.]): ecclesiam quoque -em habentem baptisterium, cimiterium, oblationes vivorum ac defunctorum et cetera omnia que -i ecclesie convenient. **GUILL.** abb. epist. 24 p. 460,8: ecclesias baptismales sive -es): **CARTUL.** Gratianop. p. 78 (a. 1016): est autem locus pretextatus Moirencus ecclesia -is, cum decimis et primitiis seu cimiteriis que sunt infra se et circa se. **PETR. VENER.** epist. I 28 col. 115^D (p. 56): ecclesiarum -ium, primitiarum et decimarum possessiones, que ratio vobis contulit, cum hec omnia non ad monachos sed ad clericos canonica sanctione pertinent. **ACTA** pont. Rom. Gall. A 35 p. 74 (a. 1148): ne loci vestri fratres ... -i ecclesie Sancte Marie ... reddere decimas seu primitias exigantur.

b) *son emplacement*: α) *dans une ville, éventuellement cité épiscopale*: **HERM.** TORNAC. restaur. col. 45^C: nec presbyteri qui -es ecclesias eiusdem urbis tenebant, in ea missam cantare volebant. **CARTUL.** Solod. 92 p. 58,4 (a. 1147): in ipsa civitate -es ecclesias Sancti Albani et Sancti Martini sicut fluvius Pirsicus determinat. β) *dans une villa*: **CARTUL.** Anian. 88 p. 207 (a. 1060-1108): quartam partem de ecclesia -i S. Ioannis, que est in villa de S. Eulalia. **MON. STRIG.** I p. 56 (a. 1075-1217): est villa...habens ecclesiam -em constructam in honorem salutifere crucis. **CARTUL.** Carit. 94 p. 202 (a. 1085): quamdam -em ecclesiam in honore S. Iuliani constructam in villa...S. Marie de Charitate dono dare placuit. γ) *dans un castrum ou un oppidum*: **ACTA** pont. Rom. Gall. D 20 p. 86 (a. 1143): ecclesiam -em castri Molanis. **CARTUL.** S. Trud. 89 p. 118 (a. 1171): ecclesia -chalis, tytulo Beate Marie...que in opido Sancti Trudonis est. c) *la situation des fidèles par rapport à l'église paroissiale*: **LADISL.** dect. I c. II: si quis in dominicis diebus...ad ecclesiam non venerit -em, verberibus corripiatur. Si vero ville remote fuerint et ad ecclesiam suam -em villani venire non potuerint, unus tamen ex eis in vice omnium... ad ecclesiam veniat. **CARTUL.** Molism. 127 p. 127 (ante a. 1107): de ecclesia quoque, quoniam -is fuerat antiquitus, ne frequenti populorum conventu fratres...molestiam patuerentur...diffinitum est, ut loco eius alia fabricaretur. **HERM.** TORNAC. restaur. col. 45^C: pauperes... qui procul a -ibus ecclesii mortui, non inveniebant qui eos ad illas deferret.

3) (*les relations entre l'église paroissiale et l'évêque*): a) *en général*: **ABBO FLOR.** epist. col. 142^A: Bracharense concilium ait: tertiam partem ex quacumque oblatione

populi in ecclesiis -ibus episcopus non requirat, sed illa pars pro luminaribus ecclesie vel recuperatione servetur. **Doc. Port. reg.** I 89 p. 112 (a. 1128): ecclesie regales que sunt -es sint sub manu pontificis et nullus laicus in eis habeat potestatem. **HUGO CANTOR** arch. p. 191: archiepiscopus Eboracensis...in proxima Coena Domini crismate sollemniter consecrato, sex denarios de singulis ecclesiis -ibus... quos ex antiqua consuetudine quoque anno pro crismate reddebat, liberaliter remisit. b) *l'évêque nomme le prêtre de l'église paroissiale, même si celle-ci dépend d'un monastère*: **CARTUL.** S. Vedast. p. 151 (XII s.): in quibusdam ecclesiis ad monasterium pertinentibus, liceat abbatii monachos ponere, si que tamen -es habentur ecclesie, presbiter episcopi que episcopi sunt ex integro teneat. c) *ou du moins le prêtre n'est mis en place qu'avec l'assentiment de l'évêque*: **GELAS.** II epist. col. 502^D: porro de presbyteris qui per parochias ad monasteria pertinentes in ecclesiis constituuntur...ut videlicet abbatis in -ibus ecclesiis quas tenent episcoporum consilio presbyteros collocent. **CARTUL.** Nemaus. 213 p. 341 (a. 1156): sancimus etiam ut in -ibus ecclesiis quas monachi vel canonici tenent, tuo assensu presbyteros collocent. (Hadr. IV). d) *il est présenté à l'évêque (après son élection par les moines)*: **CARTUL.** S. Martin. Sparnac. 9bis p. 130 (a. 1145): in -ibus quoque ecclesiis quas tenetis, liceat vobis de fratribus vestris religiosis sacerdotes honestos eligere et episcopis presentare. **ACTA** pont. Rom. Gall. B 16 p. 41 (a. 1151-52): statuimus quoque ut in -ibus ecclesiis quas tenetis presbiteri per vos eligantur et episcopo presententur. (cf. **ACTA** pont. Hispan. I 75 p. 358 [a. 1156]). e) *l'évêque cède son droit de nomination à une abbaye*: **CARTUL.** Avennac. 11 p. 81 (a. 1147): abbatisse S. Petri de Avenniac personatum -is ecclesie S. Hylarii in suburbio castri Harolii site... habendum concessimus.

4) (*l'église paroissiale peut appartenir à un monastère ou en dépendre*): a) *en général*: **CARTUL.** S. Petri Virsion. 13 p. 115 (a. 844; spur.): cellam meam ... con duabus aliis ecclesiis, huic celle vicinis, quarum prior -is Dei genitricis. **CARTUL.** Saviniac. I 129 p. 93 (a. 960-78): ad hanc obedientiam de Mornaco pertinent quinque ecclesie -es. **GESTA** pont. Camerac. II c. 38 p. 464,8: erat namque ecclesia -is subiacens prelibato cenobio. **ACTA** pont. Rom. Gall. E 18 p. 42 (a. 1144): monasterium Vodolionis cum ecclesie -i de Bormet. b) *(elle peut avoir été donnée à un monastère ou à une communauté de chanoines par)*: α) *l'évêque ou l'archevêque*: **CARTUL.** S. Vict. Massil. II 920 p. 337 (a. 1093): ego Petrus archiepiscopus...dono... abbati... ecclesias -es...cum omnibus ad easdem ecclesiis pertinentibus. **CARTUL.** Lerin. 12 p. 13 (a. 1094): ego Berengarius...Foroiuliensis episcopus...trado, dono ...et concedo ecclesiam -em Sancte Marie de Rocabruna... abbati

Lirinensi atque cunctis monachis. ib.219 p. 223 (a. 1096-1115) : ego Augerius, Regensis episcopus, ecclesiam Beati Iacobi...dono Lyrinensibus monachis...cum decimis...que ei iure proveniunt, quia -is est. HIST. WALC. 54 p. 528,13 ; tempore illo -is ecclesia in hoc cenobio non erat, sed beato Fornanno et suis successoribus a Romana ecclesia et suis capitalibus concessum fuerat.

β) par un laïque : CARTA a. 990 (Hist. Langued. V Preuves 151 col. 321) : S. Marie et S. Pontii coenobii [ego, Adalaïdis] dono alodem... cum ecclesiam -em de villa Munioni. CARTUL. S. Alb. Andegav. I 287 p. 330 (a. 1047-67) : monachis S. Albini... ecclesias supradictas unam -em... quam ex prioris iam dicti mariti mei dotalitio possideo...perpetuo, dono, tribuo. DIPL. PHIL. I p. 149 (a. 1071) : ego Hugo Petverensis castri miles...dono...ecclesie S. Dei genitricis Marie et S. patris Benedicti ...cum donatione ecclesie -is que est in honore s. Martini...cetera vero omnia. CARTUL. Conch. 444 p. 324 (a. 1087-1108) : Raino Odolricus de Malavilla ...dono Sancto Salvatori et Sancte Fidi de Conchis ecclesiam meam -em Sancti Petri de Malavilla ad alodium et ad sevum. CARTUL. Clun. IV 3048 p. 238 (a. 1049-1109) : ego Monaldus et uxor mea et frater meus...donamus ...Deo...ad Cluniacensem monasterium ecclesiam -em Sancti Mauricii et omnia que habebamus pro ipsa ecclesia. noter que certaines règles monastiques s'opposent à la possession de biens paroissiaux : ROB. ARBR. rect. viv. 12 col. 1085^b : ut non recipient ecclesias -es, nec decimas eorum. c) (délimitation des droits entre paroissiaux) : α) l'église paroissiale et une église abbatiale : CARTUL. S. Bened. Divion. 460 p. 231 (a. 1119) : prohibuimus quoque ne unquam aliquem in -i ecclesia interdictum vel excommunicatum monachi in eodem monasterio missam scienter audire permittant. β) une église de chanoines (prior et canonici Magalon.) qui est paroissiale et un ordre religieux (Templiers) : ACTA pont. Rom. Gall. G 150 p. 200 (a. 1196) : si episcopus vel prior -is ecclesie populum ab aliis ecclesiis convocare decreverit, tunc Templarii ad officium ecclesie nullum recipient, donec alie ecclesie populum recipient. γ) les droits d'une église sont transférés à une nouvelle fondation (par l'évêque) : CARTUL. Lerin. 241 p. 250 (a. 1107) : Albertus... Avinionensis episcopus... concedimus ecclesiam construendam in parochia S. Petri... Cui donamus cimiterium et sepulturam christianorum... tali convenientia ut quicumque de -i ecclesia ibi sepelire voluerit habeat licentiam sepeliendi. δ) le monastère et les églises qui en dépendent sont exempts : GUILL. MALK. gesta reg. II 150 p. 171 : Fontanensis episcopus vel eius ministri super hoc monasterium vel super eiusdem -es ecclesie nullam potestatem habeant.